

Số: 132/KHLT-UBND-UBMTTQ

Duyên Hà, ngày 25 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2024)**

Thực hiện Kế hoạch Liên tịch số 26/KHLT-UBND-UBMTTQ ngày 18/10/2024 của Ủy ban Nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Thanh Trì về Tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024;

Được sự nhất trí của Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND - Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Duyên Hà xây dựng Kế hoạch Liên tịch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư năm 2024 với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích

- Quán triệt Nghị quyết số 26/NQ-MTTQ-ĐCT của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung Ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết đến khu dân cư; tăng cường phối hợp giữa chính quyền với MTTQ trong việc tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024.

- Phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân tộc, động viên tinh thần, cổ vũ Nhân dân vượt qua mọi thách thức, chung sức cùng chính quyền các cấp tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội và bảo đảm quốc phòng an ninh ở địa phương; thiết thực kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam (18/11/1930-18/11/2024).

- Biểu dương, vinh danh các tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, gia đình văn hóa tiêu biểu...

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; truyền thống lịch sử vẻ vang của MTTQ Việt Nam trong sự nghiệp giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam; kết quả Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029 và vai trò của MTTQ Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

## 2. Yêu cầu

- Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2024 được tổ chức ở cộng đồng dân cư đảm bảo trang trọng, vui tươi, thiết thực; Phần Lễ tổ chức ngắn gọn, tập trung, đổi mới nội dung; Phần Hội tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, tạo khí thế thi đua trong các tầng lớp Nhân dân, thúc đẩy thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Việc tổ chức Ngày hội đảm bảo đồng bộ, tiết kiệm, an toàn, tránh hình thức, lãng phí, phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

#### 1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống vẻ vang của MTTQ Việt Nam trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024-2029; tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Toàn quốc lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025-2030 của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nội dung các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp thực hiện, trọng tâm là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng và ủng hộ “Quỹ Vì người nghèo”, cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, xây dựng và ủng hộ quỹ “Vì biển, đảo Việt Nam”, các loại quỹ an sinh xã hội...

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã năm 2024;

- Tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

#### 1.2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin của địa phương, các trang thông tin điện tử, website, fanpage của MTTQ các cấp. Tuyên truyền thông qua cuộc họp thôn, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể tại cộng đồng dân cư.

- Trang trí khẩu hiệu tuyên truyền ở các khu trung tâm, nơi tập trung đông người, cổ động trong dịp kỷ niệm 94 năm Ngày truyền thống MTTQ VN.

- Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp tổ chức Ngày hội.

## **2. Các hoạt động chào mừng, hưởng ứng ngày hội Đại đoàn kết**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam trên hệ thống thông tin đại chúng, qua các hội nghị ở thôn và xã.

- Đánh giá kết quả thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua ở cộng đồng dân cư năm 2024, thống nhất mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện năm 2025.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đồng chí nguyên là lãnh đạo Mặt trận qua các thời kỳ, bàn giao nhà Đại đoàn kết, các công trình phúc lợi, công trình dân sinh ở cộng đồng nhân dịp ngày hội. Hưởng ứng hoạt động về môi trường như: trồng cây xanh, vệ sinh đường làng ngõ xóm, chỉnh trang khu dân cư, phòng, chống dịch bệnh...

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt văn hóa cộng đồng, chú trọng nét văn hóa truyền thống của dân tộc...

## **3. Tổ chức ngày hội Đại đoàn kết**

### **3.1. Thành phần tham dự ngày hội**

- Toàn thể Nhân dân hoặc đại diện hộ gia đình, người đi làm ăn xa; Cán bộ, đảng viên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, LLVT trên địa bàn.

- Mời các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có hoạt động hỗ trợ, đóng góp cho cộng đồng dân cư.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị kết nghĩa tham dự ngày hội.

### **3.2. Hình thức trang trí**

- Treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu trên địa bàn dân cư.

- Ma kết trang trí tổ chức phần Lễ của ngày hội:

*(Biểu trưng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam)*

## **NGÀY HỘI**

## **ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC**

**Thôn ..... xã Duyên Hà**

*Ngày ..... tháng 11 năm 2024*

### **3.3. Thời gian tổ chức ngày hội:**

- Tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư do Ban công tác Mặt trận chủ trì. Thời gian diễn ra một ngày trong dịp kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống MTTQ (từ ngày 01/11/2024 - 14/11/2024). Cụ thể như sau:

- Thôn **Tân Hà** tổ chức ngày **10/11/2024 (Chủ Nhật)**
- Thôn **Tranh Khúc** tổ chức ngày **10/11/2024 (Chủ Nhật)**
- Thôn **Đại Lan** tổ chức ngày **09/11/2024 (Thứ Bảy)**
- Thôn **Văn Uyên** tổ chức ngày **10/11/2024 (Chủ Nhật)**

Các thôn tùy điều kiện cụ thể căn cứ lịch tổ chức trên (*nếu có thay đổi lịch*) đăng ký với Thường trực MTTQ xã trước ngày **02/11/2024**.

**4. Các Ban công tác Mặt trận** phối hợp với Trưởng thôn tổ chức họp để bình xét các cá nhân, hộ gia đình có nhiều thành tích trong xây dựng cộng đồng dân cư và công tác Mặt trận năm 2024 để đề nghị xã biểu dương, khen thưởng; Gửi danh sách về Thường trực UB MTTQ Việt Nam xã để tổng hợp trước ngày **08/11/2024**.

Cơ cấu bình xét khen thưởng gồm các cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu, thành viên Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể. Số lượng như sau:

- Thôn Đại Lan: **05** cá nhân có nhiều thành tích trong công tác Mặt trận và **10** cá nhân, hộ gia đình có nhiều thành tích trong xây dựng cộng đồng dân cư.
- Thôn Tân Hà: **02** cá nhân có nhiều thành tích trong công tác Mặt trận và **03** cá nhân, hộ gia đình có nhiều thành tích trong xây dựng cộng đồng dân cư.
- Thôn Văn Uyên: **01** cá nhân có nhiều thành tích trong công tác Mặt trận và **03** cá nhân, hộ gia đình có nhiều thành tích trong xây dựng cộng đồng dân cư.
- Thôn Tranh Khúc: **02** cá nhân có nhiều thành tích trong công tác Mặt trận và **03** cá nhân, hộ gia đình có nhiều thành tích trong xây dựng cộng đồng dân cư.

### **5. Nội dung, chương trình ngày hội:**

Phát huy sự sáng tạo của mỗi thôn, tùy theo đặc điểm từng nơi để tổ chức với một số nội dung cơ bản sau:

#### **5.1. Phần hội:**

Tùy theo từng nơi có thể tổ chức trước hoặc sau phần lễ, khuyến khích các hoạt động văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao, trò chơi dân gian mang tính truyền thống của địa phương, của dân tộc. Mỗi đoàn thể, các tổ chức thành viên, cá nhân, các câu lạc bộ trên địa bàn dân cư phát huy thế mạnh chuẩn bị các tiết mục biểu diễn hướng về “*Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc*” để Nhân dân trong khu dân cư cùng tham gia.

## 5.2. Phần lễ:

- Văn nghệ; Chào cờ; Giới thiệu đại biểu, thành phần dự ngày hội;
- Diễn văn tuyên truyền về truyền thống 94 năm MTTQ Việt Nam.
- Báo cáo của Ban công tác Mặt trận thôn:

+ Khái quát chung về cộng đồng dân cư, kết quả thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024 (có nêu các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu tích cực tham gia các hoạt động ở cộng đồng).

+ Tình hình đời sống Nhân dân và phương hướng thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2025. (Trưởng Ban công tác Mặt trận phối hợp với Trưởng thôn xây dựng dự thảo báo cáo; Thông qua chi uỷ và gửi về Thường trực UB MTTQ xã trước ngày 05/11/2024);

- Các đại biểu trao đổi thảo luận (*nội dung có chuyên đề cụ thể như: phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, tình hình an ninh, vệ sinh môi trường, xây dựng Nông thôn mới, tang văn minh tiến bộ, v.v....*);

- Chủ trì tiếp thu và giải trình (nếu có);
- Công bố danh sách các hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa;
- Mời lãnh đạo cấp trên phát biểu;
- Phát động phong trào thi đua góp phần hoàn thành thắng lợi mục tiêu nhiệm vụ của khu dân cư năm 2025;
- Phát biểu cảm ơn và kết thúc buổi lễ.

## 6. Kinh phí tổ chức ngày hội ở các thôn:

Do ngân sách xã và cơ sở vận động xã hội hoá ủng hộ ngày hội.

## III. TỔ CHỨC NGÀY HỘI CẤP XÃ

1. **Thời gian:** Dự kiến tổ chức xong trước ngày **18/11/2024 (Thứ Hai)**

### 2. Nội dung:

- Tổ chức kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam gắn với tổng kết công tác Mặt trận năm 2024; Gặp mặt các đồng chí cán bộ nguyên lãnh đạo MTTQ Việt Nam của xã qua các thời kỳ nhằm ôn lại truyền thống lịch sử của MTTQ Việt Nam.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền qua hệ thống loa đài và thông tin đại chúng, trang trí băng cờ khẩu hiệu ở các thôn, ở trụ sở UBND xã.

- Đánh giá cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024 và biện pháp tuyên truyền nâng cao chất lượng cuộc vận động trong năm 2025 và những năm tiếp theo.

- Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích trong xây dựng cộng đồng dân cư và công tác Mặt trận năm 2024.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã**

- Chủ động phối hợp với UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; Tham mưu với Thường vụ Đảng ủy mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, MTTQ huyện và xã tham dự ngày hội Đại đoàn kết các thôn và hội nghị kỷ niệm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam tại xã.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện. Các ông, bà Thường trực UB MTTQ xã phụ trách các cơ sở chủ động hướng dẫn, đôn đốc các thôn tổ chức thành công ngày hội.

- Ban Thường trực UB MTTQ xã chuẩn bị nội dung, chương trình, dự trù kế hoạch kinh phí; Báo cáo với Thường vụ Đảng ủy, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên tổ chức kỷ niệm xong trước ngày **18/11/2024** và nộp báo cáo về Thường trực UB MTTQ huyện trước ngày **25/11/2024**.

- Phối hợp với Cán bộ Tuyên giáo, Đài truyền thanh, các tổ chức thành viên tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam đến các tầng lớp Nhân dân phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Phối hợp với cán bộ văn hóa hướng dẫn các thôn trang trí, tuyên truyền và bình xét công nhận các danh hiệu ở thôn; Khen thưởng thôn, gia đình tiêu biểu.

##### **2. Ủy ban Nhân dân xã**

- Chỉ đạo Cán bộ văn hóa hướng dẫn các thôn trang trí, tuyên truyền và bình xét công nhận các danh hiệu ở khu dân cư; Khen thưởng khu dân cư, gia đình tiêu biểu.

- Đẩy mạnh tuyên truyền duy trì và phát triển các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh, quy tắc ứng xử nơi công cộng, thực hiện các tiêu chí xây dựng xã trở thành phường.

- Chỉ đạo cán bộ Kế toán ngân sách hướng dẫn hoàn thiện chứng từ thanh quyết toán; Đảm bảo kinh phí tổ chức ngày hội theo quy định.

### 3. Các tổ chức thành viên

Chỉ đạo các chi hội đoàn thể phối hợp với Ban công tác Mặt trận tổ chức ngày hội và tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham dự ngày hội ở thôn.

### 4. Ban công tác Mặt trận - Ban lãnh đạo các thôn

- Xây dựng và báo cáo Cấp ủy nội dung chương trình tổ chức ngày hội tại thôn; Phân công thành viên Ban công tác Mặt trận tham dự ngày hội và tuyên truyền vận động đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

- Phối hợp bình xét các danh hiệu, tổng hợp danh sách đề xuất các hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích trong công tác Mặt trận và xây dựng cộng đồng dân cư.

- Báo cáo thời gian, chương trình tổ chức ngày hội với Thường trực UB MTTQ xã trước ngày **03/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc” ở khu dân cư nhân kỷ niệm 94 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam của UBND - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Duyên Hà. Rất mong được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND - Ban Thường trực UB MTTQ Việt Nam huyện Thanh Trì, Đảng ủy, HĐND xã Duyên Hà, sự phối hợp của các tổ chức thành viên, các ngành đoàn thể, Cấp ủy các Chi bộ để tổ chức và triển khai thực hiện ngày hội đạt kết quả cao.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Vũ Hồng Hải**

**TM. BTT UB MTTQ VIỆT NAM XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thu**

**Nơi nhận:**

- Thường trực UBND, UB MTTQ huyện; /
- Thường vụ Đảng ủy xã; / *Để báo cáo*
- Các tổ chức CT - XH xã; /
- Bí thư Chi bộ; / *Phối hợp*
- Trưởng Ban CTMT; / *tổ chức*
- Trưởng thôn; / *thực hiện*
- Lưu.

UBND - UB MTTQ VIỆT NAM  
XÃ DUYÊN HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Duyên Hà, ngày tháng 10 năm 2024

LỊCH TỔ CHỨC NGÀY HỘI ĐẠI ĐOÀN KẾT NĂM 2024

| TT | Đơn vị          | Thời gian                          | Địa điểm                    | Ghi chú                   |
|----|-----------------|------------------------------------|-----------------------------|---------------------------|
| 1  | Thôn Tân Hà     | 08h00', ngày 10/11/2024 (Chủ Nhật) | Nhà văn hóa thôn Tân Hà     |                           |
| 2  | Thôn Văn Uyên   | 08h00', ngày 10/11/2024 (Chủ Nhật) | Nhà văn hóa thôn Văn Uyên   | Mời đại biểu huyện tới dự |
| 3  | Thôn Tranh Khúc | 08h00', ngày 10/11/2024 (Chủ Nhật) | Nhà văn hóa thôn Tranh Khúc |                           |
| 4  | Thôn Đại Lan    | 14h00', ngày 09/11/2024 (Thứ Bảy)  | Nhà sơ chế RAT thôn Đại Lan |                           |
| 5  | Hội nghị tại xã | 14h00', ngày 15/11/2024 (Thứ Sáu)  | Hội trường UBND xã Duyên Hà |                           |

TM. BAN TT ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
XÃ DUYÊN HÀ  
CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thu